
1

Číslo: 4 / 2023Ročník XIII.

Informační zpravodaj obcí: Horní Dvořiště a Český Heršlák

Užili jsme si letní setkání 
s muzikou, rozloučili se s létem 
a pobavili se v cirkuse.

Letní setkání s  muzikou se 
konalo v  pátek 28. červen-
ce od 19. hodiny na návsi. 
K tanci a poslechu nám hrá-
la kapela SPRÁVNÁ PĚT-
KA, která vznikla roku 1997 

a v minulém roce oslavila 25 let svého působení. Kapela 
má v současné době členy, kteří hrají či hráli ve známých 
dechových hudbách jihočeské hudební scény: kapelník, 
Ing. Roman Šimek -- saxofon tenor, klarinet, zpěv, Ing. Mi-
rek Holý -- akordeon, klávesy, saxofon, klarinet, zpěv, 
Miroslav Křížek -- tuba, baskytara, Ludvík Marchal -- 
trumpeta, heligonka, kytara, zpěv a Saša Novotný -- bicí, 
kytara, zpěv. 

S kapelou SPRÁVNÁ PĚTKA se můžete setkat na taneč-
ních zábavách, plesech, různých veřejných akcích, ve-
selkách, rodinných, firemních oslavách a  v  hotelech při 
vystoupení pro zahraniční turisty. V  repertoáru kapely 
si příznivci najdou dobré jihočeské dechovky a  v  přípa-
dě vystupování na plesech a zábavách i písničky součas-
né populární scény a písně rockových a popových kapel 
např. Kabát, Divokej Bill, Premier apod.

Léto uteklo jako voda a  tak jsme se s  ním patřičně 
rozloučili
1.  září 2023 od 19 hodin na návsi, kde nám zahrála tříčlen-
ná kapela z Kaplice AGRIA BAND.

Cirkus Pacific nabídl naší obci své vystoupení 
uspořádal jeden 
cirkusový program
Pro pobavení malých 
i  velkých, vyrostl na 
naší návsi již v  pon-
dělí 11. září cirkusový 
stan - šapitó. V  úte-
rý 12. září  2023 od 
17:30  hodin se v  ma-
néži, která byla ob-
klopena zaplněnými 
židlemi s  natěšený-
mi diváky, rozzářila 
světla a  začala pravá 
cirkusová show. Své 
umění předvedli ne-
bojácní akrobati, žon-

glér, tanečnice Hula  – Hopp, fakír či vrhač nožů. Klaun 
Bambino udělal pořádnou legraci i s diváky. V programu 
nechyběly akrobatky, předvádějící mrazivé akrobatické 
kousky v pořádně výšce! Z mrazivých pocitů jsme se pře-
nesli do tepla pomocí šokující ohnivé show. Velkou atrak-
cí byl největší bílý had v ČR, který váží 130 kg. Celý pro-
gram provází nadupaná hudba, světelné a kouřové efekty.
Každý výkon byl náležitě oceněn potleskem. Umělci cir-
kusu Pacific předvedli, jak v publiku vyvolat silné emoce, 
neboť do jediného celku byl sjednocen údiv, strach, obdiv 
i pobavení.



2

Zastupitelstvo obce schvaluje:

▷ Min. finanční spoluúčast 20% u žádosti - Podpora pří-
pravy projektové dokumentace výstavby obecních bytů, 
výzva pro rok 2023 - Stavební úpravy – půdní vestavba 3 
bytových jednotek v objektu č. p. 32, na parcele č. st. 33 
v k. ú. Horní Dvořiště, vč. rozpočtového opatření.

▷ Min. 40 % spoluúčast u žádosti POV (Program obno-
vy venkova) 2023 - snížení energetické náročnosti obec-
ních budov, vč. rozpočtového opatření.

▷ Rozpočtové opatření č. 04 / 2023.

▷ Opravu místních komunikací –
1) Nový asfaltový povrch (za budovou OÚ a obecním 
pozemkem).
2) Nový asfaltový povrch na části místní komunikace 
k ČOV V HD.
3) Opravu povrchu místní komunikace, vč. zbudování 
točny (za mostem směrem k bývalému „ranči“) a uklá-
dá starostovi obce, aby toto ve spolupráci se Staveb-
ně bytovou a rozvojovou komisí zajistil v souladu se 
schválenou Směrnicí o zakázkách malého rozsahu.

▷ Odměnu starostovi obce ve výši jednoho měsíčního 
platu za celoroční vykonávání mzdové agendy a dále ad-
ministraci spojenou s dotacemi bez pomoci třetí strany 
a  tím ušetření nemalých finančních prostředků v  roz-
počtu obce.

▷ Souhlasí s pronájmem velkokapacitního stanu Městu 
Vyšší Brod na jejich kulturní akci Svatobartolomějská 
pouť za úplatu 10.000 Kč s tím, že stan bude ze strany 
nájemce jednorázově pojištěn.

Zastupitelstvo obce bere na vědomí: informaci o úkolech 
uložených minulým zastupitelstvem obce.

▷ Informaci o hospodaření v obecních lesích za rok 2022.

▷ Informaci o podpořených žádostech o dotace u JČ kraje 
na rok 2023.

▷ Rozpočtové opatření č. 05 / 2023.

▷ Zprávu o činnosti Stavebně bytové a rozvojové komise.

▷ Dopis rodičů dětí MŠ (ZŠ) o  spolupráci a ukládá škol-
ské radě, aby nejpozději do začátku nového školního roku 
vypracovala na tento dopis odpověď ve spolupráci s dotče-
nými lidmi a následně s touto zprávou seznámila rodiče na 
veřejné schůzi.

▷ informaci o  podpisu Smlouvy o  bezúplatném převodu 
pozemků č. 1008992333 – SPÚ (Státní pozemkový úřad) – 
druhá vlna

▷ informaci o  počtu a  stavu žádostí občanů na změnu 
Územního plánu obce

▷ Informaci o konání příštího zasedání zastupitelstva obce.

Zastupitelstvo obce:

▷ Projednalo návrh Závěrečného účtu obce za rok 2022 
a  vyjadřuje souhlas s  celoročním hospodařením, a  to bez 
výhrad.

▷ Přijímá opatření k nápravě zjištěných chyb a nedostatku 
vyplývajících ze zprávy o výsledku přezkoumání hospodaře-
ní za rok 2022.

▷ Zamítá žádost o odkoupení části pozemku parc. č. 2421/1 
a pozemku parc. č. 2421/6 v k. ú. Horní Dvořiště.

▷ Nesouhlasí s návrhem nájemní smlouvy VS 6548104123 
na pronájem pozemků parc. č. : 46/3, 46/4, 46/6, 47/6 
a  45/8 vše v  k.ú. Český Heršlák a  ukládá starostovi obce 
vyvolat se zástupci firmy Správa železnic jednání ohledně 
dané problematiky.

▷ Ukládá starostovi obce, aby nechal zpracovat aktualizaci 
dopravního značení, vč. realizace osazení nových značek.

Poznámka: Zápis ze zasedání zastupitelstva obce je k na-
hlédnutí na obecním úřadě Horní Dvořiště.

Usnesení č. 8 ze zasedání zastupitelstva obce Horní Dvořiště
ze dne 29. 06. 2023



3

Závěrečný účet obce Horní Dvořiště za rok 2022
Rozpočet a jeho plnění
Schválené příjmy na rok 2022 12 545 700 Kč
Schválené výdaje na rok 2022 14 545 700 Kč
Financování 2 000 000 Kč

Návrh rozpočtu obce na rok 2022 byl vyvěšen na úřední desce dne 27. 10. 2021. Střednědobý výhled rozpočtu na roky 
2018-2022 byl vyvěšen dne 10. 11. 2017 a sejmut dne 31. 12. 2022. Oba dokumenty byly vyvěšeny i přístupem umožňují-
cím dálkový přístup na elektronické úřední desce www.hornidvoriste.cz, tím byla splněna povinnosti vyplývající z § 11 
odst. 2 zákona č. 250/2000 Sb. Rozpočet obce byl usnesením zastupitelstva obce č. 16 ze dne 11. 11. 2021 schválen jako 
schodkový s tím, že financování ve výši 2 000 000 Kč bude uhrazeno z přebytku hospodaření minulých let. Během 
roku 2022 došlo ke dvanácti změnám rozpočtu. Hodnoty schváleného a upraveného rozpočtu jsou následující:

Schválený rozpočet v Kč Upravený rozpočet v Kč

Příjmy 12 545 700 19 523 507,59

Výdaje 14 545 700 15 912 022,03

Financování 2 000 000 -3 611 485,56

Změny rozpočtu vyvolal nárůst příjmů a výdajů v oblasti přijatých grantů a dotací, příjem z prodeje dřevní hmoty, 
u výdajů čerpáním dotací a grantů, včetně vlastních podílů.

Příjmy celkem v Kč

Položky Skutečnost Rozpočet schválený Rozpočet upravený

Daňové příjmy 9.775.186,13 7.635.100,00 9.775.186,13

Nedaňové příjmy 7.209.629,08 4.770.600,00 7.209.629,08

Kapitálové příjmy 1.600,00 0,00 1.600,00

Přijaté transfery 2.537.092,38 140.000,00 2.537.092,38

Celkem příjmy 19.523.507,59 12.545.700,00 19.523.507,59

Přijaté transfery – rozpis v Kč

Položky skutečnost Rozpočet Rozpočet upravený

Neinvestiční přijaté transfery
z všeobecné pokladní správy státního 84.943,96 0,00 84.943,96

Neinv. přij. transfery ze státního rozpočtu
v rámci souhrn. dotač. vztahu 140.000,00 140.000,00 140.000,00

Ostatní neinv. přij. transfery ze stát. rozpočtu 375.284,00 0,00 375.284,00

Neinvestiční přijaté transfery od krajů 1.133.246,42 0,00 1.133.246,42

Převody z rozpoč. účtů 279.869,00 0,00 279.869,00

Investiční přijaté transfery ze státních fondů 280.000,00 0,00 280.000,00

Investiční přijaté transfery od krajů 243.749,00 0,00 243.749,00

Celkem 2.537.092,38 140.000,00 2.537.092,38

Daňové příjmy – vybrané položky v Kč

Položky skutečnost Rozpočet Rozpočet upravený

Sdílené daně 8.876.084,99 6.815.000,00 8.876.084,99

Místní poplatky 247.362,40 218.100,00 247.362,40

Správní poplatky 3.680,00 7.000,00 3.680,00

Daň z nemovitosti 582.120,65 550.000,00 582.120,65



4

Výdaje celkem v Kč

Položky skutečnost Rozpočet schválený Rozpočet upravený

Běžné výdaje 14 232 288,03 13 854 700,00 14 232 288,03

Kapitálové výdaje 1 679 734,00 691 000,00 1 679 734,00

Celkem 15 912 022,03 14 545 700,00 15 912 022,03

Běžné výdaje jsou určeny pro zabezpečení služeb a veřejných statků, které jsou poskytovány obyvatelům obce a dále 
jsou určeny k zajištění každodenního provozu obce. Běžnými výdaji jsou hrazeny platy zaměstnanců obce, vybavení 
a činnost obecního úřadu, dále náklady na energie a nákupy služeb a materiálu. Běžné výdaje dále hradí výdaje, které 
zahrnují provoz veřejného osvětlení, obecního rozhlasu, dále péči o veřejné prostranství a celkový vzhled obce či vý-
daje na sběr a svoz komunálních odpadů, atd.

Kapitálové výdaje - investice do majetku obce (budovy, stavby, stroje a jiný dlouhodobý majetek)

Porovnání příjmů a výdajů v letech 2020 – 2022 v Kč

2020 2021 2022

DAŇOVÉ PŘÍJMY 7 197 075,31 8 268 613,28 9 775 186,13

NEDAŇOVÉ PŘÍJMY 3 941 144,03 6 397 996,15 7 209 629,08

KAPITÁLOVÉ PŘÍJMY 25 600,00 7 350,00 1 600,00

PŘIJATÉ TRANSFERY 2 698 437,00 3 691 619,08 2 537 092,38

Příjmy celkem 13 862 256,34 18 365 578,51 19 523 507,59

2020 2021 2022

BĚŽNÉ VÝDAJE 10 827 642,89 12 453 317,07 14 232 288,03

KAPITÁLOVÉ VÝDAJE 1 716 271,60 6 462 433,29 1 679 734,00

Výdaje celkem 12 543 914,49 18 915 750,36 15 912 022,03

Organizace zřizované obcí
Obec Horní Dvořiště je zřizovatelem dvou příspěvkových organizací:
• Základní škola T. G. Masaryka a Mateřská škola Horní Dvořiště
• Závodní kuchyně Horní Dvořiště, příspěvková organizace

Základní škola T. G. Masaryka a Mateřská škola Horní Dvořiště - Hospodaření k 31. 12. 2022 v Kč

Výnosy k 31. 12. 2022 5 924 681,87

Náklady k 31. 12. 2022 6 024 974,07

Hospodářský výsledek k 31. 12. 2022 -100 292,20

Příspěvková organizace ZŠ skončila s  výsledkem hospodaření ztráta ve výši 100 292,20 Kč. Účetní uzávěrka byla 
schválena zastupitelstvem obce č. 7/2023 bod 1. 2. ze dne 04. 05. 2023.

Závodní kuchyně Horní Dvořiště, p. o. - Hospodaření k 31. 12. 2022 v Kč

Výnosy k 31. 12. 2022 1 763 925,74

Náklady k 31. 12. 2022 1 513 591,60

Hospodářský výsledek k 31. 12. 2022 250 334,14

Příspěvková organizace ZK skončila hospodaření s výsledkem zisk 250 334,14 Kč.
Účetní závěrka byla schválena zastupitelstvem obce č. 7/2023 bod 1. 2. ze dne 04. 05. 2023



5

Fondy zřizované obcí
V  roce 2006 obec zřídila sociální fond. Příděl a  čerpání 
prostředků ze soc. fondu probíhá v  souladu se směrni-
cí obce ke tvorbě a  použití tohoto fondu. Stav finanč-
ních prostředků k  1. 1. 2022 = 245 400,56 Kč, tvorba = 
49 869,00 Kč. Čerpání (příspěvek na stravování a penzijní 
a životní připojištění včetně opravy čerpání od roku 2019) 
= 122 770,00. Stav finančních prostředků k 31. 12. 2022 = 
172 499,56.

Usnesením zastupitelstva obce byl v  roce 2019 zřízen 
Fond pro obnovu vodohospodářského majetku s  po-
čátečním vkladem 400 000,00 Kč. Stav finančních pro-
středků k 1. 1. 2022 = 469 834,52, tvorba = 147 520,68. Čer-
pání 0,00 Kč Stav finančních prostředků k 31. 12. 2022 = 
617 355,20. Finanční prostředky obou fondů jsou vedeny 
v rámci běžného účtu obce.

Úvěry, půjčky, finanční výpomoci
V roce 2022 nebyl čerpán kontokorent, žádný úvěr nebyl 
zřízen, financování vycházelo jen ze změny zůstatku na 
běžném účtu a stavu položky z přenesené daňové povin-
nosti.

Přezkum hospodaření
Přezkum hospodaření obce byl proveden ve dnech 
30. 11. 2022, 08. 02. 2023 a  21. 02. 2023 na základě záko-
na č. 420/2004 Sb., o  přezkoumání hospodaření územ-
ních samosprávných celků a dobrovolných svazků obcí. 
Přezkoumání vykonal Krajský úřad Jihočeského kraje. 
Zjištění z  jednorázového přezkoumání: při přezkoumání 
hospodaření byly zjištěny chyby a  nedostatky uvedené 
v ustanovení § 10 odst. 3 písm. c) zákona č. 420/2004 Sb., 
a to: nedostatky, spočívající v porušení povinností územ-
ního celku stanovených zvláštními právními předpisy: - 
Zastupitelstvo obce nerozhodlo o  peněžitých plněních 
poskytovaných fyzickým osobám, které nejsou členy za-
stupitelstva obce, za výkon funkce členů výborů, komisí 
a zvláštních orgánů obce.

Přílohy ZÚ v tištěné podobě jsou k nahlédnutí v kance-
láři obecního úřadu a zveřejněny na elektronické úřední 
desce obce. Zveřejněno systémem umožňujícím dálkový 
přístup na elektronické úřední desce Obce Horní Dvo-
řiště  – www.hornidvoriste.cz dne 10. 07. 2023. Schvále-
no bez výhrad zastupitelstvem obce č. 8, bod č. 3. 1. dne 
29. 06. 2023

Projekty, akce, podporované činnosti, které 
byly v roce 2022 podpořeny z rozpočtu
Jihočeského kraje
 

Název akce a výše podpory 
POV (Program obnovy venkova)
 - Výměna stávajícího veřejného osvětlení - V. etapa 266 000,- Kč
Vybavení školní zahrady Základní školy T. G. Masaryka a MŠ 197 380,- Kč
Požární technika a věcné vybavení JSDHO HD 37 000,- Kč
Požární technika a věcné vybavení JSDHO HD – elektrocentrála 50 000,- Kč
Oprava místní komunikace „k nádraží“ - místní část Český Heršlák 865 151,- Kč

  

Podporujeme činnosti spolků 
v obci
V  naší obci funguje několik spolků, které svojí činnos-
tí a  pořádáním různých veřejných akcí udržují bohatý 
kulturně -společenský život. Společným zájmem je aktiv-
ně působit na veřejnost. Proto jsme rádi, že i v naší obci 
aktivně působí několik organizací a spolků, ve kterých je 

organizováno mnoho našich občanů. Tyto zájmové orga-
nizace a spolky pořádají každoročně pro své spoluobčany 
spoustu zajímavých akcí a starají se tak nemalou měrou 
o pestrost života v naší malé obci.

Obec podporuje činnost těchto organizací i  po stránce 
finanční, protože jsou pro život a rozvoj obce nepostra-
datelné. Společenské organizace a jejich členové se pře-



6

vážně ve svém volném 
čase a  bezplatně svojí 
činností, organizací spo-
lečenského, kulturního, 
sportovního života, opra-
vami a  údržbou majetku 
formou brigád, podílejí 
na realizaci obnovy obce. 
Pomáhají udržovat tra-

dice a  vztah k  obci. Přirozeně přispívají k  výchově dětí 
a mládeže v oblasti sportu, kultury, historie,  atd. Dávají 
občanům možnost setkávat se a dětem efektivně využí-
vat volný čas.
Dobrovolná, nezištná práce pro druhé je hodnota, která 
by se z naší společnosti neměla vytratit. Je opakem lho-
stejnosti, se kterou se ve společnosti často setkáváme. 
Na základě žádostí v  roce 2022 přidělila obec spolkům 
účelové dotace na činnost a  investice v  celkové částce 
250.000 Kč

Poskytnuté transfery - příspěvek na činnost v roce 2022
TJ Horní Dvořiště, z.s. 91.000 Kč 
SZUŠ Natanael 40.800 Kč 
Spolek vojenské historie 35.000 Kč
Myslivecký spolek 20.000 Kč 
Spolek ochotných dobrovolníků 29.200 Kč 
Spolek tovaryšů z Myšlan 34.000,- Kč
 

Z důvodu dopravní obsluhy autobusy v naší obci přinášíme informaci  
o termínech prázdnin a volných dnů ve školním roce 2023/2024
DATUM VOLNA DEN VOLNA DŮVOD VOLNA

28. září 2023 Čtvrtek Den české státnosti

26. a 27. října 2023 Čtvrtek, pátek Podzimní prázdniny

28. října 2023 Sobota Den vzniku samostatného Československa

17. listopadu 2023 Pátek Den boje za svobodu a demokracii

23. prosince 2023 až 1. ledna 2024 Sobota až pondělí Vánoční prázdniny

2. února 2024 Pátek Pololetní prázdniny

OKRES ČESKÝ KRUMLOV A ČESKÉ BUDĚJOVICE

od 11. března do 17. března 2024 Celý týden Jarní prázdniny

28. března až 1. dubna 2024 Čtvrtek až pondělí Velikonoční prázdniny

1. května 2024 Středa Svátek práce

8. května 2024 Středa Den vítězství

29. června až 2. září 2024 Sobota, neděle Letní prázdniny



7

Ani v roce 2023 náš dobrovolný spolek (Spolek tovaryšů 
z Myšlan) nezahálí a přispívá svou činností ke zvelebování 
veřejného prostoru v obci a  jejím blízkém okolí. Naplňu-
je tak své poslání a účel, pro něž byl vlastně vůbec zalo-
žen – těmi jsou nejen uchování historické paměti Horní-
ho Dvořiště, ale také péče o historické a kulturní objekty, 
přírodní a krajinné prvky, jejich ochrana a obnova. Během 
roku 2023 spolek zrealizoval a  úspěšně dokončil několik 
menších či větších „projektů“:

Kaplička při cestě do Černého lesa
Březen letošního roku 
byl ve znamení do-
končovacích prací na 
kapličce při cestě do 
Černého lesa. Bylo 
provedeno měděné 
oplechování vrcholu 
střechy kapličky a ob-
noven dvouramenný 
vrcholový kříž (lotrin-
ského typu) s  mědě-
nými pětilistými růžemi. V měsíci dubnu pak byly z vrbo-
vého proutí zhotoveny a  osazeny zábrany proti ptactvu 
(ptáčnice) a  provedeny finální parkové úpravy (osazení 
rostlin, terénní úpravy). Po 2,5 leté práci a  210 odpraco-
vaných hodinách jsme došli zdárně do cíle a kaplička byla 
obnovena.

Úprava parku okolo kostela
V  měsíci březnu byla členy spol-
ku (a  jednou dobrovolnicí:-) kte-
ré tímto za její práci děkujeme) 
provedena část parkových úprav 
v parku okolo kostela sv. Michae-
la Archanděla v  Horním Dvořišti. 
Byly vyřezány náletové dřeviny, 
vyhrabány zbytky trávy, větví 
a  listí a  veškerá biomasa odve-
zena na obecní sběrný dvůr za 
hřbitovem. V  červenci pak bylo 
s úpravami pokračováno. U 2 buků červenolistých, které 
tvoří dominantu kostelního parku, byly ze smrkových šin-
delů a střešních latí zhotoveny zákryty proti zatékání vody 
do stromových dutin. Časová dotace: cca 20 hodin.

Čištění pamětihodností
V  měsíci červenci byla mimo jiné úspěšně odzkoušena 
„nová“ technologie mobilního čištění (elektrocentrála, ná-
doba na vodu o objemu 220 l, tlakový čistič a přívěsný vo-
zík za auto). Tlakovou vodou bylo neinvazivním způsobem 
očištěno několik kamenných pamětihodností, a  to: dvě 
sochy sv. Jana Nepomuckého (na Holém vrchu a  v  Čes-
kém Heršláku), troje boží muka (1x pod ČOV a  2x před 
hasičskou zbrojnicí), pomník vojákům z Horního Dvořiště 
padlým v 1. světové válce (na náměstí) a částečně ohradní 

zeď u kostela. Tímto bychom rádi poděkovali panu Jose-
fu Matějíčkovi z Českého Heršláku za zapůjčení výkonné 
elektrocentrály, díky které bylo možné technologii mobil-
ního čištění vyzkoušet. Časová dotace: akce cca 10 hodin.

Renovace kamenného kříže s podstavcem a plastikou, 
úprava prostranství před ohradní zdí u kostela
Začátkem srpna byl spol-
kovou činností zrenovován 
kamenný kříž s  podstav-
cem a  plastikou nachá-
zející se v  prostranství 
před ohradní zdí u kostela 
sv. Michaela Archanděla 
v Horním Dvořišti. Renova-
ce kamenného kříže s pod-
stavcem a  plastikou, která 
započala v červenci tohoto 
roku, spočívala v  několika 
krocích, a to:
• omytí a očištění nečis-

tot u  kamenných prv-
ků tlakovou vodou,

• demontáži, očištění 
a  opětovném sesazení 
kamenných stupňů,

• demontáži plastiky sochy a pracovním zajištění prvků kříže
• renovaci plastiky sochy a destičky:
 - opískování plastiky sochy a destičky a jejich ná 
  sledné povrchové úpravě – nástřiku zinkem
 - provedení podkladního nátěru samozákladující
 - alkyduretanovou polomatnou antikorozní barvou,
 - pozlacení plastiky sochy a destičky 23 karátovým 
 plátkovým zlatem na speciální lepidlo „mixtion“
• přípravě spojovacích prvků,
• finální osazení plastiky a  destičky na kamenný kříž 

a jejich upevnění.

V  rámci projektu renovace kamenného kříže s  podstav-
cem došlo rovněž k  úpravě prostranství před kostelem 
a vstupu do kostela. Ohradní zeď byla očištěna tlakovou 
vodou a nově natřena vápenným nátěrem. Kovové brány 
(vstupní brána a  boční branka) včetně mříží na hlavním 
a bočním vstupu do kostela byly opatřeny novým antiko-

Z činnosti spolku v roce 2023



8

rozním nátěrem kovářskou barvou (odstín kovově šedá). 
U mříží na hlavním a bočním vstupu do kostela byly nově 
zhotoveny síťové zábrany proti ptactvu, které byly taktéž 
natřeny antikorozní kovářskou barvou v  odstínu kovově 
šedá. Renovaci kamenného kříže a úpravě prostranství se 
spolek věnoval bez mála cca 60 hodin.

Další činnosti
Celoročně se spolek věnuje mj. také úpravě zeleně okolo 
pamětihodností, především sekání trávy křovinořezem 
a průběžnému úklidu (vyhrabování, stříhání větví atp.).

Něco málo k zamyšlení
I na naší vesnici jsme se již také setkali s názory lidí, kteří 
se slovy: „Proč to děláte?“ nebo „On vás za to někdo platí?“ 
nemohou nebo neumějí pochopit, proč člověk část svého 
volného času a energie věnuje nezištně ve prospěch ostat-

ních. Odpověď je ve skutečnosti vlastně velmi jednodu-
chá. Protože nám není lhostejné, jak veřejný prostor v naší 
vesnici vypadá, ale především proto, že pracovat můžeme 
a chceme. Neboť činorodost je jednou ze sedmi ctností.

Pokud byste nás chtěli nějakým způsobem v naší čin-
nosti také podpořit, je to možné několika způsoby:
- zasláním peněžitého daru přímo na transparentní 
účet našeho spolku vedeného u  ČSOB, a. s., číslo účtu: 
610699007/0300
- nebo jakýmkoliv jiným způsobem 
(třeba v podobě materiálu:-) či prací)

Informace ke spolku, kontaktní údaje, adresa spolku.
V  případě jakýchkoliv dotazů či doplňujících informací 
k  našemu spolku nás můžete kontaktovat buď osobně 
nebo na níže uvedeném telefonním či e -mailovém spojení:
Telefon: +420  728  326  266 
Zdeněk Frk, DiS. (předseda spolku)
E -mail: frk@atelierhf.cz
Adresa:
Spolek tovaryšů z Myšlan
Česká 5
382 93 Horní Dvořiště
IČ: 10699007
Bližší informace k našemu spolku včetně kontaktních úda-
jů najdete rovněž na internetových stránkách

www.spolektovarysu.webnode.cz



9

Rodáci se opět po dvou letech sešli v Horním Dvořišti
Letošní 24. setkání rodáků z Horního Dvořiš-
tě (Oberhaider – Haimattreffen) se uskuteč-
nilo 15. srpna 2023. Slavnostní atmoféru do-
provázela hudba kapely Zullisen, která byla 
založena panem Tomschim v  Horním Dvo-
řišti. Ve 14  hodin se konala mše v  kostele, 
kterou sloužil páter Josef Denkmayr. Setkání 
se koná jednou za dva roky. S  přibývajícím 
věkem původních rodáků počet návštěvní-

ků ubývá. Letos přijelo 
navštívit rodnou ves asi 
90 rodáků, respektive 
jejich potomků, kteří žijí 
převážně v  Německu 
nebo v  Rakousku. Ne-
malou měrou a pomocí 
dobrovolných sbírek se 
v  minulosti podíleli na 
opravě památek v  naší 
obci, především kostela 
v  Horním Dvořišti, při-
spěli na obnovu zvonů, 
křížové cesty, atd. Sou-
pis darů je uveden níže.

Dále byly předány pa-
nem Erichem Schauflerem a uloženy v knihovně v muzejní části dokumenty rodačky z Horního Dvořiště Marie 
Schimpl (1871 – 1952), která se narodila v č. p. 15. Obsahují záznamy o vystěhování, list vlastnictví pozemku, rodný 
list, oddací list, různé dokumenty a faktury. Fotografie Luise Schimpl - provdaná Bartmann, Berta Schimpl - provda-
ná Lutz. Dále byl předán z pozůstalosti kolovrátek, na kterém paní Schimpl v Horním Dvořišti kdysi předla. Je taktéž 
uložen v muzejní části knihovny.

V pondělí 14. srpna 2023 se konalo setkání ve Svatomírově. Ve 14 hodin byl sraz u bývalé celnice Stiftung. Pěšky se 
šlo asi půl hodiny do Svatomírova (Zwarmetschlag). Páter Josef Denkmayr zde vysvětil nově vybudovanou kapličku, 
jejíž zhotovení inicioval pan Jürgen Pachner s přáteli a na níž je umístěno vyobrazení části bývalé vesnice Svatomí-
rov s nápisem: „Vzpomínka na bývalou vesnici Svatomírov a její obyvatele.“
 
Seznam darů a grantů pro kostel, křížovou cestu a kapli v Horním Dvořišti
listopad 2011- oprava střechy kostela 300.– €
leden 2012 - restaurování sochy Nepomuckého 2.000.– €
květen 2012 - renovace křížové cesty 4.100.– €
srpen 2013 - vysvěcení křížové cesty 687.– €
září 2014 - nové lavice v kapli na křížovém vrchu 1.300.– €
říjen 2014 - 1. renovace střechy kostela (dotace) 3.000.– €
říjen 2015 - oprava poškozeného elektrického zvonu (kostel) 1.776.– €
květen 2017 - generální renovace elektrického zvonu (kostel) 2.118.– €
listopad 2018 - 2. oprava střechy kostela (dotace) 4.000.– €

Tyto dary pocházejí od bývalých Oberhaiderů – rodáků z Horního Dvořiště a jejich potomků, kteří žijí roztroušeně 
po celém světě a pro něž je zachování těchto kulturních statků důležité.

S přátelským pozdravem 
Hans Ortner, Reichenthal dne 22. února 2023



10

Kotlíkové dotace
Domácnosti s  nižšími příjmy budou mít opět možnost 
získat dotace na výměnu kotlů na pevná paliva s ručním 
přikládáním nesplňujících emisní třídu 3, 4 a 5, jejichž pro-
voz je od 1. 9. 2024 zakázán. Dotaci lze získat pouze pro 
výměny kotlů realizované od 1. ledna 2021.

Jaký nový zdroj tepla si lze z dotace pořídit a jak vy-
soká je dotace?

TEPELNÉ ČERPADLO 95 %, max dotace 180 000 Kč
KOTEL NA BIOMASU s ručním přikládáním
95 %, max dotace 130 000 Kč
KOTEL NA BIOMASU s automatickým přikládáním
95 %, max dotace 130 000 Kč

Podporovatelné jsou pouze nové zdroje tepla registrova-
né v  Seznamu výrobků a  technologií vedeném Státním 
fondem životního prostředí (viz svt.sfzp.cz) a dále výrob-
ky splňující požadavky na ekodesign dle příslušných na-
řízení EU.

Kdo může požádat o dotaci?
Vlastník nebo spoluvlastník nemovitosti (rodinného 
domu, bytové jednotky v bytovém domě nebo trvale obý-
vané stavby k rekreaci) v Jihočeském kraji, vytápěné kot-
lem na pevná paliva s ručním přikládáním nesplňujícím 3., 
4. nebo 5. emisní třídu, který v nemovitosti trvale bydlí.

Jak je definována domácnost s nižšími příjmy?
O kotlíkovou dotaci pro domácnosti nižšími příjmy mo-
hou požádat domácnosti splňující jedno z  níže uvede-
ných kritérií:
 
• Žadatel a všichni členové jeho domácnosti pobírají ke 
dni podání žádosti o podporu starobní důchod nebo in-
validní důchod 3. stupně.

nebo
• Žadatel nebo člen jeho domácnosti v období od 1. 1. 2022 
do doby podání žádosti o dotaci pobíral příspěvek na by-
dlení (není nutné, aby příspěvek pobíral po celou dobu).

Kdy a jak bude možné podat žádost o dotaci?
Zveřejnění výzvy dotačního programu vč. veškeré doku-
mentace pro podání žádosti je naplánováno na 26. 5. 2023 
(web: kotlikovedotace.kraj -jihocesky.cz).

Zahájení příjmu elektronických žádostí je naplánová-
no na 26. 6. 2023 od 17 hod.

Příjem elektronických žádostí bude ukončen 
31. 8. 2024.

Žádost o dotaci se bude podávat výhradně elektronicky 
přes webovou aplikaci Portál občana Jihočeského kraje 
s následným doručením povinných příloh do 20 pracov-
ních dnů.

S  vyřízením kotlíkových dotací jsou stejně jako loni 
připraveni pomoci pracovníci místní akční skupiny

MAS Sdružení Růže:
Lucie Kolářová, tel.: 773 370 895, 
kolarova@mas.sdruzeniruze.cz
Adéla Pixová, tel.: 774 743 740, 
pixova@mas.sdruzeniruze.cz
mas.sdruzeniruze.cz

Webové stránky JČ kraje
kotlikovedotace.kraj -jihocesky.cz 



11



12

Hledáme spolupracovníky: mladé lidi ve věku 18 – 26 let!

Pro chystaný projekt „PROFIL NÁVŠTĚVNÍKA“ hledáme mladé lidi ve věku 18 – 26 let, kteří budou zapojeni jako tazatelé 
dotazníkového šetření o v územní působnosti Místní akční skupiny Sdružení Růže (v mapě zeleně):

O co se jedná?
• Na 3-5 místech oblasti proběhne v následujícím roce 2024 ve dvou dnech (1x mimo hlavní turistickou sezonu a 1x o letních 
prázdninách) celodenní dotazníkový průzkum návštěvníků oblasti.
• Předcházet mu bude proškolení za účelem správné realizace terénního výzkumu na přelomu října/listopadu 2023.
• Tazatelé budou smluvně vázáni a za svou práci finančně odměněni.

Projekt má následující cíle:
• Pomoc studentům předejít problémům se vstupem na pracovní trh praktickým využitím předchozího proškolení k získání 
potřebných návyků.
• V území nabízejícím mnoho zajímavých lokalit a míst získat reprezentativní data o struktuře návštěvníků oblasti.

Dokdy a jak je možné se nezávazně informovat či přihlásit?
• Do 20. října 2023
• na těchto adresách:
Lenka Pytelková - pytelkova@mas.sdruzeniruze.cz
Lucie Kolářová - kolarova@mas.sdruzeniruze.cz
Jaroslav Zeman - zeman@mas.sdruzeniruze.cz

 

Hledáme spolupracovníky: mladé lidi ve věku 18 – 26 let!



13

Sepsal pan Felix Denkmayr dle původní kroniky, která je uložena ve Státním archivu v Třeboni a byla psána 
kurentem.

Již v roce 1925 započatá sbírka finančních prostředků a obilí pro nákup zvonů pro zdejší farní kostel byla v roce 1926 
ve všech místech fary od domu k domu opakována. Mimoto byli vyzváni i jinde žijící občané H. Dvořiště o přispění 
a pro stejný účel sebráno finance. Tímto byl každý, mladý a starý, chudý a bohatý vyzván zúčastnit se slavného díla.

A skutečně skoro každý dal, co mohl. Celkový výnos sbírky byl značně vysoký a na této sbírce se podílely obce:
H. Dvořiště, Heršlák, Svatomírov - Zwarmetschlag, Konrátov - Kainretschlag, Sejfy - Seiften, Klopanov- Kropfetschlag, 
Bludov - Bludau, Zbraslav - Ober -Steindörfl, Přibyslavov - Unter -Steindörfl a jiné.

K tomu patří ještě částka, kterou církevní správa obdržela jako škodu od starého Rakouska za odebrání zvonů pro 
válečné účely. Tímto byla k dispozici částka na nákup 4 nových zvonů. Byla zaslána objednávka na velmi známou firmu 
Rudofl Perner a tato byla v termínu vyřízena.

Koncem dubna 1927 došly nové zvony na místo a jejich vysvěcení bylo stanoveno na neděli 8. května. Na náměstí před 
domem Worgerera č. 65 byly zvony pro účel vysvěceny, vystaveny na k tomu vystavěném soklu vedle sebe a v do-
sažitelné výšce u stěny domu „jako každý rok o božím těle“ je postaven oltář a mimoto ze strany podium. Vše bylo 
vyzdobeno chvojím a květinami. 

Den slavností zahájila hned ráno hudba hasičského sboru a střelba z kanonu. Příchozím lidem z okolí prodávaly mladé 
bíle oblečené ženy upomínkové odznaky zvláště pro tento den zhotoveny a prodány ve prospěch zvonového fondu. 
Dále byly prodávány fotografie 4 vystavených zvonů, které byly zavěšeny na ocelovém lešení. 

Dopoledne přijel opat Jaggelin z Vyššího Brodu v doprovodu více duchovních k provedení vysvěcení zvonů. Dále přišli 
s prapory a hudbou příslušníci hasičských sborů z H. Dvořiště a Heršláku, další hasiči a dělnický spolek se připojili, dále 
25 kmotrů a zástupci obce, kteří se posta-
vili k oltáři. 

Za nimi se tlačili ostatní obyvatelé a zapl-
nili polovinu náměstí. S provizorního podia 
vykonal páter Benedikt slavnostní kázání, 
a  poté opat Zattelin celebroval slavnost-
ní mši, jejímž důležitým momentem bylo 
i slavnostní střílení z děla. Následovaly ce-
remonie vlastní vysvěcení zvonů, které tr-
valo až k poledni. Po dokončení církevních 
obřadů započalo pod dohledem výrobce 
zvonů vytažení zvonů na věž, na které již 
před několika dny bylo postaveno železné 
lešení. 

Tyto ne zcela bezpečné práce proběhly bez 
nejmenší poruchy a za cca 3 hodiny zněly 
tyto zvony poprvé a zněly asi tak podob-
ně jako staré zvony, na které se hodně lidí, 
zejména těch starších, pamatovalo a  i  se 
stalo, že některé oko nezůstalo suché do-
jetím.

Již sbírka na zvony nám ukázala zvláštní 
oběť, kterou jen ten může správně hodno-
tit, kdo zná těžké hospodářské podmínky 
v  našem prostředí a  z  vlastní zkušenosti 
ví, jak skrovná je zde půda a  jak těžce se 
obhospodařuje. Jak bolestně znělo umlčení 
zvonů a jaký stesk po mnoho let po jejich 
mlčení zůstal v  srdcích starých farníků. 
A nyní novým a  ještě plnějším a silnějším 
zvukem znovu zní. S hlubokým uspokoje-
ním mnoho srdcí pocítilo, že ne zadarmo 



14

tvrdé ruce našich lidí se při sbírce otevřela. Pojmenování zvonů, výběr jejich patronů, jakož i uvedení výroku na kaž-
dém zvonu bylo provedeno dle údajů faráře pátera Friedricha Qatembera, který se zasloužil o obstarání zvonů a jejich 
přípravě k vysvěcení.

 



15

V Čechách jsou oblíbená tzv. mariánská poutní místa. Poutníci směřují na místa zjevení Panny Marie či  k jejímu 
obrazu nebo soše, kterým je obvykle přisuzována kouzelná moc. Nejvýznamnější cesty jsou (tajenka) či městyse Křtiny 
v Moravském krasu. Těstě se, brzy na poutní místa vyrazíme, ovšem ne jen jako luštitelé, ale jako kempaři. Už se na 
tom pracuje a věříme, že se vám tipy na výlety do míst, kde cítíte neuvěřitelnou energii, budou líbit. 

Významná památka barokní architektury, poutní 
místo s chrámem Jména Panny Marie podle 

projektu Jana Blažeje Santiniho. Právě to vám 
nabídne městys Křtiny, ležící u Brna.



Datum konání příštího veřejného zasedání zastupitelstva je stanoven na čtvrtek 02. 11. 2023 v 17:00 hod. v budově OÚ.
Všichni občané jsou srdečně zváni.

16

Informační zpravodaj – periodický tisk územního samosprávního celku vydává

Obec Horní Dvořiště

382 93 Horní Dvořiště 26, IČ 00245887, Tel.: 380 747 912, www.hornidvoriste.cz

Vychází 6x v roce a je bezplatně dodáván do všech domácností.

Neprošlo odbornou jazykovou úpravou.

Náklad: 230 výtisků.

Evidenční číslo: MK ČR E 19945

Grafika a tisk: Tiskárna Posekaný, Tel.: +420 602 177 947,

www.posekany.cz

Uzávěrka 5. čísla v r. 2023: 15. 10. 2023

Vážení čtenáři!

Máte něco na srdci, chcete někomu poděkovat, popřát, zavzpomínat, připomenout…?
To vše můžete prostřednictvím našeho zpravodaje. Své příspěvky, vzkazy, informace, pozvánky, gratulace, inzerci, atd. 

odevzdejte, prosím, v kanceláři Obecního úřadu, nebo zasílejte na e -mail: obecnizpravodaj@email.cz


